
Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 48/2024  Συνεδρίασης της Περιφερειακής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης  1102/2024 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση της με αρ. πρωτ. 390127/2615/28.11.2024 ΑΔΑ: ΨΗΚΦ7ΛΒ-4Β4 
απευθείας ανάθεσης των παρεχόμενων υπηρεσιών  «Εργασίες θανάτωσης ζώων, καταστροφής 
προϊόντων και εφαρμογής λοιπών μέτρων για την αντιμετώπιση των εξωτικών νοσημάτων και 
ζωοανθρωπονόσων» του Περιφερειάρχη Αν. Μακ. & Θράκης . 
 

Στην Κομοτηνή σήμερα στις 12-12-2024 ημέρα Πέμπτη και ώρα 10:30π.μ. πραγματοποιήθηκε διά 
ζώσης στο γραφείο 103 του Καταστήματος της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης, 1ος όροφος, Λ. 
Δημοκρατίας 1, Κομοτηνή. η τακτική συνεδρίαση της Περιφερειακής Επιτροπής της Περιφέρειας 
Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης ύστερα από την ΟΙΚ.ΠΑΜΘ/ΔΔ/401678/6504/6-12-2024 έγγραφη 
πρόσκληση του Προέδρου αυτής, που επιδόθηκε σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις 
του άρθρου 177 του Ν. 3852/2010 (όπως τροποποιήθηκε και ισχύει).  
   Παρόντες ήταν: οι κ.κ.: 1) Ευκαρπίδης Νικόλαος Πρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής, 
2) Ιγνατιάδης Στυλιανός μέλος, 3) Ισμαήλκο Φατήχ μέλος 4) Μπαχαρίδου Φανή μέλος, 5) 
Παυλακάκη Βασιλική μέλος, 6) Οσμάν Πεχλιβάν Αχμέτ αναπληρωματικό μέλος 7) Κουρτίδης 
Κωνσταντίνος μέλος 8) Δελησταμάτης Βασίλειος μέλος και 9) Παπαεμμανουήλ Γρηγόριος 
μέλος.  
  Απόντες ήταν οι: κ.κ. 1) Κόντος Κωνσταντίνος μέλος,  ο οποίος απουσίαζε  αν και κλήθηκε 
νόμιμα. 
Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Φωτεινή Νταντή.  
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο εννέα μελών, ήταν παρόντα τα εννέα μέλη, ο Πρόεδρος της 
Περιφερειακής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα εκτός και ημερήσιας διάταξης. 
 
Στη συνέχεια, αποφασίσθηκε, σύμφωνα με το άρθρο 168 του Ν.3852/2010 όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει, ομόφωνα από τα μέλη της περιφερειακής  επιτροπής, η συζήτηση του πρώτου εκτός 
ημερήσιας διάταξης θέματος.  
 
ΑΠΟΦΑΣΗ 1102: Εισηγούμενη το πρώτο θέμα εκτός ημερήσιας διάταξης η Δ/νση Κτηνιατρικής της 
Π.Α.Μ.Θ. με το υπ’ αριθμ. πρωτ.: 401872/2704/06-12-2024 έγγραφο της, έθεσε υπόψη των μελών 
της επιτροπής τα εξής:   
Έχοντας υπόψη: 
1. Το Ν.3852/2010 (ΦΕΚ 87 Α΄/7-6-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης –Πρόγραμμα Καλλικράτης», όπως ισχύει. 
2. Το Π.Δ. 144/2010 (ΦΕΚ 237/Α/2010) «Οργανισμός της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και 
Θράκης». 
3. Τις διατάξεις του Π.Δ. 80/2016 (Α΄145) «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους Διατάκτες». 
4. Το Ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών, όπως ισχύει» 
5. Το Ν. 4071/2012 (ΦΕΚ 85 Α΄/11-4-2012) «Ρυθμίσεις για την τοπική ανάπτυξη, την αυτοδιοίκηση 
και την αποκεντρωμένη διοίκηση Ενσωμάτωση Οδηγίας 2009/50/ΕΚ». 
6. Τις διατάξεις του Ν. 3886/2010 (ΦΕΚ Α΄173) «Δικαστική προστασία κατά την σύναψη δημοσίων 
συμβάσεων». 
7. Το Ν. 3861/2010 (ΦΕΚ Α΄112/13.07.2010) «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική 
ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις». 
8. Το N. 4013/11 (ΦΕΚ 204 Α΄/15-9-2011) «Σύσταση ενιαίας Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 
Συμβάσεων και Κεντρικού Ηλεκτρονικού Μητρώου Δημοσίων Συμβάσεων – Αντικατάσταση του 
έκτου κεφαλαίου του ν. 3588/2007 (πτωχευτικός κώδικας) – Προπτωχευτική διαδικασία εξυγίανσης 
και άλλες διατάξεις». 
9. Το Άρθρο 159 του ν. 3852/2010 «Αρμοδιότητες του Περιφερειάρχη» σύμφωνα με το οποίο «Ο 
περιφερειάρχης μπορεί, κατ` εξαίρεση, να αποφασίσει για θέματα που ανήκουν στην αρμοδιότητα 
της οικονομικής επιτροπής όταν δημιουργείται άμεσος κίνδυνος βλάβης των συμφερόντων της 

ΑΔΑ: 9Δ747ΛΒ-640



περιφέρειας από την αναβολή λήψης απόφασης.  Στην περίπτωση αυτή ο περιφερειάρχης οφείλει να 
υποβάλει προς έγκριση τη σχετική απόφαση του κατά την επόμενη συνεδρίαση της οικονομικής 
επιτροπής». 
10. Την αρ. πρωτ. Α3850/22.8.2024 (ΑΔΑ: ΨΕΓΖ46ΝΠΙΘ-ΧΒΙ) απόφαση του Γ.Γ Πολιτικής 
Προστασίας σύμφωνα με την οποία η ΠΑΜΘ κηρύχθηκε σε κατάσταση έκτακτης κινητοποίησης 
λόγω εμφάνισης κρουσμάτων της ευλογιάς των αιγοπροβάτων. 
11. Το γεγονός ότι η τήρηση των προβλεπόμενων διαδικασιών (Πρωτογενές Αίτημα, Έκδοση ΑΑΥ, 
Πρόσκληση Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος, Απόφαση Απευθείας Ανάθεσης, Συμφωνητικό Σύμβασης)  
για την ανάθεση δημόσιας σύμβασης και οι σχετικές προθεσμίες δεν μπορούν να τηρηθούν ώστε να 
προβεί ο Φορέας στην σχετική προμήθεια εγκαίρως προκειμένου να προλάβει την εξάπλωση της 
επιδημίας. 
12. Την  κατεπείγουσα κατάσταση για την προστασία των συμφερόντων της κοινωνίας, της 
οικονομίας της ΠΑΜΘ και της διάσωσης του κτηνοτροφικού κεφαλαίου της ΠΑΜΘ τα οποία 
πλήττονται άμεσα από τις συνέπειες τυχόν εξάπλωσης της ζωονόσου στο υπόλοιπο της 
Περιφέρειας. 
13. την με αριθμ.πρωτ. 390127/2615/28.11.2024 (ΑΔΑ: ΨΗΚΦ7ΛΒ-4Β4) Απόφαση ανάθεσης 
Περιφερειάρχη  
14. Το υπ΄αριθμ. 2/52145/0026/01-07-2014 (ΑΔΑ : 7ΡΝΩΗ-ΨΟ2) έγγραφο του Γενικού Λογιστηρίου 
του Κράτους, με θέμα «Πληρωμή δαπανών Πολιτικής Προστασίας» 
15. Το Ν. 3013/2002 (ΦΕΚ 102/Α/1-5-2002) «Αναβάθμιση της Πολιτικής Προστασίας και λοιπές 
διατάξεις» όπως τροποποιήθηκε με το Ν. 4249/2014 (ΦΕΚ 73/Α΄). 
16. Τις διατάξεις του Ν.3481/2006 «Τροποποιήσεις στη νομοθεσία για το Εθνικό Κτηματολόγιο, την 
ανάθεση και εκτέλεση συμβάσεων έργων και μελετών και άλλες διατάξεις» και ιδιαίτερα το άρθρο 7. 
17. Την άμεση εκτέλεση των επιβεβλημένων ενεργειών στις μολυσμένες κτηνοτροφικές 
εκμεταλλεύσεις σε εφαρμογή της με αρ. πρωτ. 1747/386028/ 14.12.2023 (ΦΕΚ 7121 Β΄2023) 
Απόφασης Υπουργού ΥΠΑΑΤ «Σχέδιο αντιμετώπισης έκτακτης ανάγκης για την καταπολέμηση των 
ασθενειών του Παραρτήματος I του π.δ. 138/1995 (Α’ 88)» και του ΚΑΤ’ ΕΞΟΥΣΙΟΔΌΤΗΣΗ 
ΚΑΝΟΝΙΣΜΌΥ  (ΕΕ) 2020/687 ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΉΣ της 17ης Δεκεμβρίου 2019 «για τη συμπλήρωση 
του κανονισμού (ΕΕ) 2016/429 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά τους 
κανόνες για την πρόληψη και τον έλεγχο ορισμένων καταγεγραμμένων νόσων», σύμφωνα με τις 
οποίες επιβάλλεται θανάτωση των προσβεβλημένων από την ευλογιά κτηνοτροφικών 
εκμεταλλεύσεων.     
18. Την πορεία του νοσήματος στην Περιφέρεια Αν. Μακ.& Θράκης στην οποία η επιζωοτία της 
ευλογιάς έχει λάβει δραματικές διαστάσεις, ειδικότερα έχουν θανατωθεί σε ολόκληρη την Περιφέρεια 
περίσσότερες από  240 κτηνοτροφικές εκμεταλλεύσεις με συνολικό ζωικό κεφάλαιο περισσότερο από 
60.000 αιγοπρόβατα  
19. Το γεγονός ότι δεν υπάρχει κάποιος δείκτης που να εμφανίζει  την μελλοντική πορεία και εξέλιξη 
του νοσήματος. 
20. Την έκταση που έχει λάβει η διασπορά του νοσήματος στην Περιφέρεια Αν. Μακ. & Θράκης.      
21. Την προστασία της Δημόσιας Υγείας λόγω της δραματικής εξάπλωσης της επιζωοτίας της 
Ευλογιάς των αιγοπροβάτων, στην  Περιφέρεια Αν. Μακ. & Θράκης, και των άμεσων ενεργειών που 
απαιτεί η διαχείριση των θανόντων αλλά και των θανατοθέντων  από την επιζωοτία ζώων με σκοπό 
την μείωση του μολυσματικού παράγοντα στο περιβάλλον.   
22. Της δραματικές απώλειες που προκαλεί η επιζωοτία της ευλογιάς στην κτηνοτροφική 
εκμετάλλευση όπου το ποσοστό θανάτων μεταξύ των ζώων που αρρωσταίνουν μπορεί να φτάσει 
μέχρι 80% (Νοσολογία Αιγών και προβάτων , Αλέξανδρος Β. Σπαής, 2005). 
23. Την  υψηλή αντοχή που παρουσιάζει ο ιός τις ευλογιάς ιδιαίτερα όταν βρίσκεται σε ξηρό 
περιβάλλον. Συγκεκριμένα αναφέρεται ότι διατηρεί την λοιμογόνο δύναμή του επί έξι μήνες σε 
συνθήκες άδειου στάβλου και επί δύο μήνες σε συνθήκες φυσικού ή τεχνητού λειμώνα (Νοσολογία 
Αιγών και προβάτων , Αλέξανδρος Β. Σπαής, 2005).  
24. Την διεξαγωγή σχετικής έρευνας αγοράς από την Δνση Κτηνιατρικής ΠΑΜΘ για την 
διαθεσιμότητα και το κόστος των απαιτούμενων αγαθών. 
25. Την υποβληθείσα προσφορά από την εταιρεία KAFSIS- BIOEXIS ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΙΚΕ ως 
μοναδική υποψήφια για την εκτέλεση των παρεχόμενων υπηρεσιών  
Κατόπιν των ανωτέρω, η Υπηρεσία 

ΑΔΑ: 9Δ747ΛΒ-640



ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ 
Την έγκριση: 
α) της με αρ. πρωτ. 390127/2615/28.11.2024 ΑΔΑ: ΨΗΚΦ7ΛΒ-4Β4 απευθείας ανάθεσης των 
παρεχόμενων υπηρεσιών  «Εργασίες θανάτωσης ζώων, καταστροφής προϊόντων και εφαρμογής 
λοιπών μέτρων για την αντιμετώπιση των εξωτικών νοσημάτων και ζωοανθρωπονόσων» του κ. 
Περιφερειάρχη Αν. Μακ. & Θράκης  με σκοπό τον περιορισμό και την πρόληψη εξάπλωσης της 
Ευλογιάς των Αιγοπροβάτων  στην εταιρεία KAFSIS- BIOEXIS ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΙΚΕ ( 1ο Χλμ. 
Μαρκοπούλου- Καλυβίων, τ.κ..19003 Μαρκόπουλο Αττικής, τηλ: 2108960100) με  ΑΦΜ 998535328 / 
ΔΟΥ ΦΑΕ Αθηνών, για χρονικό διάστημα ενός έτους όπως στη συνημμένη με ΑΔΑ: ΨΗΚΦ7ΛΒ-4Β4 
απόφαση του Περιφερειάρχη ΑΜΘ,  σύμφωνα με την παρ.  2 του άρθρου 159 του Ν.3852/10. 
β) τη συγκρότηση των γνωμοδοτικών οργάνων αυτής  
Α. Επιτροπή Διενέργειας Διαγωνισμού 
Ορίζεται η Διευθύνουσα Υπηρεσία του έργου «Εργασίες θανάτωσης ζώων, καταστροφής προϊόντων 
και εφαρμογής λοιπών μέτρων  για την αντιμετώπιση των εξωτικών νοσημάτων και 
ζωοανθρωπονόσων», ήτοι η Δνση Κτηνιατρικής της ΠΑΜΘ  
Β. Επιτροπή Συντονισμού και Παραλαβής. 
Τακτικά Μέλη 
1. Τέγος Δήμος υπάλληλος της Δ/νσης Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής της Π.Ε Ξάνθης, με 
βαθμό Α΄, Προϊστάμενος του Τμήματος Κτηνιατρικής, κτηνίατρος, ως  Πρόεδρος,  
2. Πλευράκη Ευαγγελία, Προϊσταμένη του Τμήματος Κτηνιατρικής Π.Ε Έβρου της Δ/νσης Αγροτικής 
Οικονομίας και Κτηνιατρικής της Π.Ε Έβρου, Κτηνίατρος  με βαθμό Α΄, ως  μέλος και σε περίπτωση 
απουσίας του Προέδρου αναπληρώτρια αυτού 
3. Παπαδούδης Ανέστης, υπάλληλος της Δ/νσης Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής της Π.Ε 
Δράμας, με βαθμό Α΄, Προϊστάμενος του Τμήματος Κτηνιατρικής, κτηνίατρος, ως μέλος  
 
Αναπληρωματικά μέλη(κατ΄ αντιστοιχία σειράς) 
1. Κοκκινάκη Γεωργία,  προϊσταμένη  του Τμήματος ΚΑΦΕ της Δ/σης Κτηνιατρικής της ΠΑΜΘ, 
Κτηνίατρος με βαθμό Α΄, ως  μέλος και σε περίπτωση απουσίας του Προέδρου αναπληρωτής αυτού 
2. Πασαλή Ευδοκία, υπάλληλος του Τμήματος Κτηνιατρικής της Δ/σης Αγροτικής Οικονομίας & 
Κτηνιατρικής της Π.Ε Ξάνθης, κτηνίατρος με βαθμό Α΄ 
3. Ζουμπούλογλου Κώστας , υπάλληλος της Δ/νσης Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής της Π.Ε 
Δράμας, με βαθμό Α΄, Π.Ε Διοικητικού Οικονομικού ως μέλος,  
 
Παρακαλούμε για την συζήτηση της παρούσας εισήγησης στα θέματα εκτός ημερήσιας διάταξης 
στην επόμενη συνεδρίαση της Επιτροπής σας, σύμφωνα με την παρ.2 του άρθρου 159 του 
Ν3852/10. 
 
Η Περιφερειακή Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση  
 

Α Π ΟΦΑ Σ ΙΖΕ Ι  ΟΜ ΟΦΩ Ν Α  

Εγκρίνει: 
α) την με αρ. πρωτ. 390127/2615/28.11.2024 ΑΔΑ: ΨΗΚΦ7ΛΒ-4Β4 απευθείας ανάθεσης των 
παρεχόμενων υπηρεσιών  «Εργασίες θανάτωσης ζώων, καταστροφής προϊόντων και εφαρμογής 
λοιπών μέτρων για την αντιμετώπιση των εξωτικών νοσημάτων και ζωοανθρωπονόσων» του κ. 
Περιφερειάρχη Αν. Μακ. & Θράκης  με σκοπό τον περιορισμό και την πρόληψη εξάπλωσης της 
Ευλογιάς των Αιγοπροβάτων  στην εταιρεία KAFSIS- BIOEXIS ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΙΚΕ ( 1ο Χλμ. 
Μαρκοπούλου- Καλυβίων, τ.κ..19003 Μαρκόπουλο Αττικής, τηλ: 2108960100) με  ΑΦΜ 998535328 / 
ΔΟΥ ΦΑΕ Αθηνών, για χρονικό διάστημα ενός έτους όπως στη συνημμένη με ΑΔΑ: ΨΗΚΦ7ΛΒ-4Β4 
απόφαση του Περιφερειάρχη ΑΜΘ,  σύμφωνα με την παρ.  2 του άρθρου 159 του Ν.3852/10. 
β) τη συγκρότηση των γνωμοδοτικών οργάνων αυτής  
Α. Επιτροπή Διενέργειας Διαγωνισμού 
Ορίζεται η Διευθύνουσα Υπηρεσία του έργου «Εργασίες θανάτωσης ζώων, καταστροφής προϊόντων 
και εφαρμογής λοιπών μέτρων  για την αντιμετώπιση των εξωτικών νοσημάτων και 
ζωοανθρωπονόσων», ήτοι η Δνση Κτηνιατρικής της ΠΑΜΘ  
Β. Επιτροπή Συντονισμού και Παραλαβής. 
Τακτικά Μέλη 

ΑΔΑ: 9Δ747ΛΒ-640



1. Τέγος Δήμος υπάλληλος της Δ/νσης Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής της Π.Ε Ξάνθης, με 
βαθμό Α΄, Προϊστάμενος του Τμήματος Κτηνιατρικής, κτηνίατρος, ως  Πρόεδρος,  
2. Πλευράκη Ευαγγελία, Προϊσταμένη του Τμήματος Κτηνιατρικής Π.Ε Έβρου της Δ/νσης Αγροτικής 
Οικονομίας και Κτηνιατρικής της Π.Ε Έβρου, Κτηνίατρος  με βαθμό Α΄, ως  μέλος και σε περίπτωση 
απουσίας του Προέδρου αναπληρώτρια αυτού 
3. Παπαδούδης Ανέστης, υπάλληλος της Δ/νσης Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής της Π.Ε 
Δράμας, με βαθμό Α΄, Προϊστάμενος του Τμήματος Κτηνιατρικής, κτηνίατρος, ως μέλος  
 
Αναπληρωματικά μέλη(κατ΄ αντιστοιχία σειράς) 
1. Κοκκινάκη Γεωργία,  προϊσταμένη  του Τμήματος ΚΑΦΕ της Δ/σης Κτηνιατρικής της ΠΑΜΘ, 
Κτηνίατρος με βαθμό Α΄, ως  μέλος και σε περίπτωση απουσίας του Προέδρου αναπληρωτής αυτού 
2. Πασαλή Ευδοκία, υπάλληλος του Τμήματος Κτηνιατρικής της Δ/σης Αγροτικής Οικονομίας & 
Κτηνιατρικής της Π.Ε Ξάνθης, κτηνίατρος με βαθμό Α΄ 
3. Ζουμπούλογλου Κώστας , υπάλληλος της Δ/νσης Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής της Π.Ε 
Δράμας, με βαθμό Α΄, Π.Ε Διοικητικού Οικονομικού ως μέλος,  
 
Η παρούσα  απόφαση έλαβε  α/α  1102/2024.  
 
 
 

 
 
                 Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 

 
 
        ΕΥΚΑΡΠΙΔΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ 

 
 
                                      ΤΑ ΜΕΛΗ 

 
                             ΙΓΝΑΤΙΑΔΗΣ ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ 
                             ΙΣΜΑΗΛΚΟ ΦΑΤΗΧ   
                             ΟΣΜΑΝ ΠΕΧΛΙΒΑΝ ΑΧΜΕΤ 
                             ΜΠΑΧΑΡΙΔΟΥ ΦΑΝΗ 
                             ΠΑΥΛΑΚΑΚΗ ΒΑΣΙΛΙΚΗ 
                             ΚΟΥΡΤΙΔΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
                             ΔΕΛΗΣΤΑΜΑΤΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ 
                             ΠΑΠΑΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ 
                              

 
  

 
 

ΑΔΑ: 9Δ747ΛΒ-640


		2024-12-16T13:36:33+0200
	Athens




